

페루	Peru	남아메리카
ABS 정보		

제공되는 정보는 참고용으로, 최종적으로는 법령원문 및 각 국가의 연락기관을 통해 확인받기를 권장합니다.

I. 국가 일반

○ 조약관련 정보

생물다양성협약 발효일	1993-12-29
나고야의정서 서명일	2011-05-04
나고야의정서 비준일	2014-07-08
나고야의정서 발효일	2014-10-12

○ 나고야의정서에 의한 잠정국가보고서

(Interim National Report on the Implementation of the NP)

국가보고서 여부	유
마지막 제출일	2018-02-15
보고서정보 링크	https://absch.cbd.int/pdf/documents/absNationalReport/ABSCH-NR-PE-238684/2

○ CBD National Report

마지막 제출일	2018-12-28
보고서정보 링크	https://chm.cbd.int/pdf/documents/nationalReport6/241336/2

II. 기관 정보

○ 국가연락기관 (NFP, National Focal Point)

기관명(국문)	환경부
기관명(영문)	Ministry of Environment
기관명(원문)	Ministerio del Ambiente
소관유전자원	모든 유전자원
홈페이지링크	http://www.minam.gob.pe

○ 국가책임기관 (CNA, Competent National Authority)

기관명(국문)	국림산림야생동물보호당국
기관명(영문)	National Forest and Wildlife Service
기관명(원문)	Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (SERFOR)
소관유전자원	양서류, 미생물을 포함한 야생종 관련 유전자원
홈페이지링크	http://www.serfor.gob.pe

기관명(국문)	산업부 해양수산차관
기관명(영문)	Ministry of Production – Vice Ministry of Fisheries and Aquaculture
기관명(원문)	Ministerio de la Producción – Viceministerio de Pesca y Acuicultura(VMPA)
소관유전자원	해양생물자원
홈페이지링크	http://www.produce.gob.pe

기관명(국문)	국립농업개혁연구소
기관명(영문)	National Institute of Agrarian Innovation
기관명(원문)	Instituto Nacional de Innovación Agraria(INIA)
소관유전자원	모든 유전자원
홈페이지링크	http://www.inia.gob.pe

기관명(국문)	환경부
기관명(영문)	Ministry of The Environment
기관명(원문)	Ministerio Del Ambiente(MINAM)
소관유전자원	모든 유전자원
홈페이지링크	http://www.minam.gob.pe

기관명(국문)	지식재산보호 및 부정경쟁행위방지 연구소
기관명(영문)	National Institute for the Defense of Competition and The Protection of Intellectual Property – INDECOPI
기관명(원문)	Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI
소관유전자원	유전자원 관련 전통지식
홈페이지링크	http://www.indecopi.gob.pe

○ 점검기관 (CP, CheckPoint)

기관명(국문)	페루의 생물다양성에 대한 접근보호 및 토착지역공동체의 집단지식에 대한 국가위원회(생물해적행위에 대한 국가위원회)
기관명(영문)	National Commission for the Protection of Access to Peruvian Biological Diversity and Collective Knowledge of Indigenous Peoples (National Commission against Biopiracy)
기관명(원문)	La Comisión Nacional para la Protección al Acceso a la Diversidad Biológica Peruana y a los Conocimientos Colectivos de los Pueblos Indígenas (Comisión Nacional contra la Biopiratería)
홈페이지링크	http://www.biopirateria.gob.pe/index2.htm

기관명(국문)	지식재산 및 부정경쟁방지연구소-신기술발명국
기관명(영문)	Directorate of Inventions and New Technologies (DIN) of the National Institute for Defense of Competition and Protection of Intellectual Property (INDECOPI)
기관명(원문)	Dirección de Invenciones y Nuevas Tecnologías (DIN) del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI)
홈페이지링크	http://www.indecopi.gob.pe/0/modulos/JER/JER_Interna.aspx?ARE=0&PFL=10&JER=221

○ 그 밖의 관련기관

기관명(국문)	정보없음
기관명(영문)	정보없음
기관명(원문)	정보없음
홈페이지링크	정보없음

○ 국가별 ABSCH

기관명칭	환경 및 지속가능한 개발부의 유전자원 그룹 홈페이지
홈페이지링크	https://www.minambiente.gov.co/index.php/component/content/article/782-plantilla-bosques-biodiversidad-y-servicios-#:~:text=En%20la%20normatividad%20Colombiana%20los,%2C%20Ley%20165%20de%201994

III. 법령정보

○ ABS 법령유무

법령유무	○
법령명(국문)	토착민 또는 원주민의 지식, 전통적 관행의 보호 및 재평가를 위한 다중구조위원회 설립에 관한 최고법
법령명(영문)	Supreme Decree No. 006-2016-MC, which creates a permanent Multisectoral Commission for the Safeguarding and Revaluation of the Knowledge, Knowledge and Traditional and Ancestral Practices of Indigenous or Native Peoples
법령명(원문)	Decreto Supremo N° 006-2016-MC, que crea Comisión Multisectorial de naturaleza permanente para la Salvaguardia y Revalorización de los Conocimientos, Saberes y Prácticas Tradicionales y Ancestrales de los Pueblos Indígenas u Originarios
최근제개정일시	2016-07-23
법치계 우선순위	1
법령구성(조문수)	14
법령링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/E1A5FEDD-0B08-C6F8-AD7B-1879388C3356/attachments/Decreto%20Supremo%20006-2016-MC.pdf

법령유무	○
법령명(국문)	페루 생물다양성에 대한 접근보호 및 토착민의 집단지식에 관한 법률 28216
법령명(영문)	Law 28216, Law on Protection of access to Peruvian biological diversity and the collective knowledge of indigenous peoples
법령명(원문)	Ley 28216, Ley de Protección al acceso a la diversidad biológica peruana y los conocimientos colectivos de los pueblos indígenas
최근제개정일시	2004-04-07
법치계 우선순위	1
법령구성(조문수)	6
법령링크	https://www.abs.go.kr/css/irs/down/absfile/30_3_Laword.pdf

법령유무	○
법령명(국문)	생물다양성에 대한 접근보호 및 토착민의 집단지식에 대한 법률
법령명(영문)	Supreme Decree No. 022-2006-PCM – Regulation of the Law for Protection of Access to Biological Diversity and Collective Knowledge of Indigenous Peoples
법령명(원문)	Decreto Supremo N° 022-2006-PCM – Reglamento de la Ley de Protección al Acceso a la Diversidad Biológica y los Conocimientos Colectivos de los Pueblos Indígenas
최근제개정일시	2006-05-05
법처계 우선순위	1
법령구성(조문수)	23
법령링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/ED593445-8714-4958-4F82-13326233BF51/attachments/DECRETO%20SUPREMO%20N%C2%BA%20022-2006-PCM.pdf

법령유무	○
법령명(국문)	생물자원과 연계된 토착민의 집단지식 보호를 위한 제도 수립에 관한 법률 제27811호
법령명(영문)	Law No. 27811, Law establishing the Protection Regime for Collective Knowledge of Indigenous Peoples linked to Biological Resources
법령명(원문)	Ley N°27811, Ley que establece el Régimen de Protección de los Conocimientos Colectivos de los Pueblos Indígenas vinculados a los Recursos Biológicos
최근제개정일시	2002-08-11
법처계 우선순위	1
법령구성(조문수)	71
법령링크	https://www.abs.go.kr/css/irs/down/absfile/30_1_Laword.pdf

법령유무	○
법령명(국문)	유전자원 접근에 관한 시행규칙
법령명(영문)	Regulation of Access to Genetic Resources
법령명(원문)	Reglamento de Acceso a los Recursos Genéticos)
최근제개정일시	2009-02-06
법처계 우선순위	1.1.1
법령구성(조문수)	39
법령링크	https://www.abs.go.kr/css/irs/down/absfile/30_2_Laword.pdf

○ 기타 관계법령

법령명(국문)	국가환경정책에 관한 최고법
법령명(영문)	Supreme Decree No. 012-2009-MINAM – National Environment Policy
기관명(원문)	Decreto Supremo N°012-2009-MINAM – Política Nacional del Ambiente
마지막 개정일시	2009-05-23
관련분야	2, 3, 4
법령링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/3B0393A9-A7DA-294D-B758-1D2C154C3E74/attachments/Pol%C3%ADtica%20Nacional%20del%20Ambiente.pdf

법령명(국문)	산업재산권에 관한 일반 레짐
법령명(영문)	Decision 486 – Common Regime on Industrial Property
기관명(원문)	Decisión 486 – Régimen Común sobre Propiedad Industrial
마지막 개정일시	2000-09-14
관련분야	5
법령링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/76DC1450-3CE8-B518-EBF3-58F36DBDD46E/attachments/D486.pdf

법령명(국문)	나고야의정서 비준승인법령
법령명(영문)	Ratify the Nagoya Protocol on Access to Genetic Resources and Fair and Equitable Participation in the Benefits derived from its use to the Convention on Biological Diversity
기관명(원문)	Ratifican el Protocolo de Nagoya sobre Acceso a los Recursos Genéticos y Participación Justa y Equitativa en los Beneficios que se deriven de su utilización al Convenio sobre la Diversidad Biológica
마지막 개정일시	2014-04-06
관련분야	2, 3, 6
법령링크	http://www.minam.gob.pe/diversidadbiologica/wp-content/uploads/sites/21/2014/02/029-2014-RE.pdf

○ 관련정책

정책명(국문)	다른문화로의 접근을 위한 국가정책
정책명(영문)	National Policy for the Transversalization of the Intercultural Approach
정책명(원문)	Política Nacional para la Transversalización del Enfoque Intercultural
시행일	2015-10-28
정책링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/1DD1B36C-CA17-C37D-2E11-F2D9CA9FABAC/attachments/Politica%20Nacional%20para%20la%20Transversalizacion%20del%20Enfoque%20intercultural.pdf

정책명(국문)	카르타헤나협정에 관한 결의 415-유전자원 접근을 위한 계약의 참조모델
정책명(영문)	Resolution 415 of the Cartagena Agreement – Adoption of the referential model of the contract for access to genetic resources
정책명(원문)	Resolución 415 del Acuerdo de Cartagena – Adopción del modelo referencial de contrato de acceso a recursos genéticos
시행일	1996-07-22
정책링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/D5D38102-0E43-5E60-19E5-C1A4ABE83FDF/attachments/Resoluci%C3%B3n%20415%20del%20Acuerdo%20de%20Cartagena.pdf

IV. ABS 기초정보

○ ABS 기초정보

적용대상	유전자원, 파생물
적용예외	① 전통에 따라 자체소비를 위한 토착민 및 지역주민의 유전자원, 파생물 및 생물자원 교환 활동, ② 재배목적의 유전자원의 사용, ③ 약용 및 기능성 식품 생산을 위한 비수목(non-timber) 천연자원의 사용
내외국인구분여부	정보없음
제재여부	○
제재형태	접근권한의 정지 또는 취소, 벌금, 법인등록 취소
관련정보링크	정보없음

V. 절차정보

○ 접근절차 정보(PIC/MAT)

절차요약	https://www.abs.go.kr/css/irs/down/absfile/30_PIC.hwp
절차정보 홈페이지 링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/94CAB828-31E4-A362-E67C-6C4225DFD7E5/attachments/Grafico%20Procedimiento%20APB-Per%C3%BA.pdf

○ 이익공유 유형

금전적 이익공유	① 콜렉션당 사용료 ② 유전자원 식별 및 수집 지원을 위한 감정가 급여 ③ 토착민 집단지식을 이용하여 개발된 제품 매출액의 세전 5% 이상 ④ 원주민 개발기금 - 라이선스 계약이 체결된 집단지식으로부터 개발된 제품 매출액의 세전 10% 이상 및 관련 법률 제정 전 토착민 집단지식을 이용해 개발된 제품의 총 매출액의 세전 백분율(비율 미정)
비금전적 이익공유	① 국가전문가의 참여 ② 제도적 역량강화 및 개발 ③ 기술이전 ④ 국가 연구활동과 관련하여 생물학적 다양성의 보존 및 지속가능한 이용에 기여 ⑤ 지식 및 기술이전 메커니즘 강화 ⑥ 전통지식 관련 토착민 및 지역사회 역량 강화
기타	정보없음
관련정보 링크	정보없음

○ 절차준수 등 그 밖의 조치

후속조치	정보없음
국외 법률에 대한 준수조치	정보없음
국내 법률에 대한 준수조치	정보없음
의무사항	① 접근계약 시 이익의 공정공평한 분배에 관한 부속서를 계약의 일부로 포함 ② 접근계약 시 "유전자원 및 파생물과 관련된 무형적 요소와 관련하여 토착민과 지역사회의 역량 강화 및 개발"을 최소조건으로 포함 ③ 토착민의 집단지식 이용시 접근계약에 다음의 조건을 포함 - (i) 집단지식 이용 라이선스 계약 (ii) 원주민 개발기금
권고사항	정보없음

○ 서식 등

관련서식 정보	국립농업혁신연구소 소관 유전자원의 경우, ○ 접근신청서 ○ 생물자원 제공자 승인서 ○ INA 보증서 ○ INA와 이용자간 계약서 ○ 연구책임자 제출문 ○ 연구프로젝트 제안서 ○ 물질이전계약
이용자가이드라인	정보없음

VI. 기타정보

○ 관련자료

자료유형	기타자료
대표제목(국문)	마카'에 대한 권리는 누구의 것? 페루 농민들의 위기
대표제목(영문/원문)	Peru's farmers are in crisis as thousands of international patents claim rights to native plants
게시일자	2017-03-30
내용요약	<p>○ 2013~2014년 기간동안 중국이 마카에 관심을 가지며 수요가 1,100% 증가하였으나, 그 당시 페루 정부가 종자유출을 막지 않았기 때문에, 현재 페루마카 시장은 중국에 의해 위협받고 있음</p> <p>○ 페루의 유전자원인 마카가 국외에서 사용될 때 적절한 이익공유를 원하고 있으나 이미 관련하여 폴란드, 한국, 미국, 중국 등에서 11,000개의 잠재적인 특허가 있는 것으로 파악</p> <p>○ 국외 등지에서 마카와 관련한 새로운 특허가 나날이 증대하고 있으며, 실제 페루 농민에게 이익이 돌아오기까지에는 오랜 시간이 걸릴 것으로 예측하고 있음</p>
자료출처	민간
홈페이지 링크	https://www.vice.com/en_ca/article/nedg97/perus-farmers-are-in-crisis-as-thousands-of-international-patents-claim-rights-to-native-plants

자료유형	기타자료
대표제목(국문)	페루와 유전자원 접근 : 나고야의정서의 시사점
대표제목(영문/원문)	Peru and access to genetic resources: implications of the Nagoya Protocol
게시일자	2016-05-17
내용요약	페루의 나고야의정서 대응 관련 사항
자료출처	민간
홈페이지 링크	https://www.clarkemodet.com/en/news-posts/peru-and-access-to-genetic-resources-implications-of-the-nagoya-protocol/

자료유형	기타자료
대표제목(국문)	페루 : 생물문화유산의 지속적인 보호
대표제목(영문/원문)	Peru: Ongoing Protection Of Biocultural Heritage
게시일자	2017-01-09
내용요약	페루에서의 생물해적행위에 대한 대응
자료출처	민간
홈페이지 링크	https://www.mondaq.com/Peru/Intellectual-Property/553684/Ongoing-Protection-Of-Biocultural-Heritage

○ 기타

기타사항	
------	--